РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СЕЛЕМДЖИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертый созыв)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 марта 2010

                      № 17/19
п. Экимчан

	О решении «О Положении «О порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления района»

Рассмотрев внесенный председателем районного Совета народных депутатов проект решения «О Положении «О порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления района», районный Совет народных депутатов.

п о с т а н о в л я е т:

1. Принять решение «О Положении «О порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления района» (прилагается).
2. Направить указанное решение главе района для подписания и опубликования в газете «Селемджинский вестник»

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель районного Совета

            А.Н. Шеворыкин
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

Р Е Ш Е Н И Е

Селемджинского района

«О Положении «О порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления района»
(с изменениями от 11.12.2013г. № 37-Р)
Принято районным Советом народных депутатов
              24 марта 2010 г.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным Законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» устанавливает порядок проведения конкурса при поступлении граждан на муниципальную службу в органы местного самоуправления района.
При проведении конкурса оценивается профессиональный уровень претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.
1.2. Основными задачами конкурса являются:

- отбор и формирование на конкурсной основе высокопрофессионального кадрового состава органов местного самоуправления;
- совершенствование работы по подбору и расстановке кадров в органах местного самоуправления.

1.3. Право на участие в конкурсе на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления района (далее - конкурс) имеют граждане Российской Федерации не моложе 18 лет, владеющие государственным языком, отвечающие установленным требованиям, необходимым для замещения вакантной муниципальной должности муниципальной службы (далее - граждане).
1.4. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в случае:

- признания его не дееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

- лишения его права занимать муниципальные должности муниципальной службы в течение определенного срока решением суда, вступившим в законную силу;

- наличия подтвержденного заключением медицинского учреждения заболевания, препятствующего исполнению им должностных обязанностей;

- отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, если исполнение должностных обязанностей по муниципальной должности, на которую претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

- утраты гражданства Российской Федерации, наличия гражданства иностранного государства, за исключением случаев, когда доступ к муниципальной службе урегулирован на взаимной основе межгосударственными соглашениями;

- отказа от представления сведений о полученных им доходах и имуществе, принадлежащем ему на правах собственности, являющихся объектами налогообложения.

1.5. Конкурс не проводится:

а) при назначении на высшие должности муниципальной службы, замещаемые на срок полномочий главы района;
б) при назначении на ведущую должность муниципальной службы категории «помощники (советники)»;
в) при назначении на должности муниципальной службы, относящиеся к группе младших должностей муниципальной службы;
г) предоставление документов предусмотренных для поступления на муниципальную службу единственным кандидатом.

2. Образование и состав конкурсной комиссии
2.1. Проведение конкурса возлагается на конкурсную комиссию, создаваемую распоряжением руководителя соответствующего органа местного самоуправления.
2.2. Конкурсная комиссия образуется в составе председателя, секретаря и членов комиссии.
2.3. В состав конкурсной комиссии районной администрации включаются один из заместителей главы администрации, представители кадровой службы, правового отдела, управляющий делами, руководитель (заместитель руководителя) самостоятельного структурного подразделения, в котором имеется вакантная должность.
2.4. В состав конкурсной комиссии районного Совета народных депутатов включаются председатель районного Совета, специалисты аппарата районного Совета, депутаты районного Совета.
2.5. В состав конкурсной комиссии контрольно-счетной палаты района включаются ее председатель и аудитор, специалисты районного Совета народных депутатов (по согласованию).
2.6. Количественный и персональный состав конкурсной комиссии, сроки проведения конкурса устанавливаются и утверждаются руководителем соответствующего органа местного самоуправления.
2.7. В состав конкурсной комиссии по решению руководителя могут включаться независимые эксперты (психологи, научные работники, представители общественных организаций и другие).

2.8. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.
3. Подготовка проведения конкурса
3.1. Объявление о проведении конкурса на замещение вакантных должностей муниципальных служащих муниципальной службы в органах местного самоуправления официально публикуется в газете «Селемджинский вестник» и размещается на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления (если таковой имеется) не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
3.2. В объявлении о проведении конкурса указываются наименование вакантной муниципальной должности, требования, предъявляемые к гражданину, претендующему на замещение муниципальной должности, дата, время, условия и место его проведения, а также публикуется проект трудового договора.
По решению соответствующего органа местного самоуправления срок проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципального служащего может быть продлен.

Муниципальные служащие вправе участвовать в конкурсе независимо от того, какие должности они занимают в момент его проведения.
Конкурс объявляется при наличии вакантной муниципальной должности и отсутствия резерва муниципальных служащих для ее замещения.
3.3. Лица, желающие участвовать в конкурсе, подают в кадровую службу органа местного самоуправления письменное заявление на имя руководителя этого органа.
К заявлению прилагаются:

1) собственноручно заполненная и подписанная анкета по форме, установленной Правительством Российской Федерации;
2) фотография;
3) паспорт (по прибытии на конкурс);

4) трудовая книжка, за исключением случаев, когда трудовой договор заключается впервые;

5) документ об образовании (копии документов подтверждающие профессиональное образование, квалификацию, копии документов о повышении квалификации, о присвоении ученого звания, заверенные нотариально или кадровой службой;

6) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор заключается впервые;

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства;

8) документы воинского учета для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

3.4. С согласия гражданина (муниципального служащего) проводится процедура оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, если исполнение должностных обязанностей по муниципальной должности связано с использованием таких сведений.

3.5. Соответствующий орган местного самоуправления не позднее, чем за пять календарных дней до начала проведения конкурса сообщает о дате, времени и месте его проведения муниципальным служащим и гражданам, допущенным к участию в конкурсе.
4. Порядок проведения конкурса

4.1. На замещение главных вакантных муниципальных должностей муниципальной службы проводится конкурс документов и индивидуальное собеседование.
Конкурсная комиссия оценивает участников конкурса документов на основании документов об образовании, о прохождении муниципальной (государственной) службы и другой трудовой деятельности, а также на основании рекомендаций и других документов, представляемых по решению конкурсной комиссии.
При оценке профессиональных и личностных качеств кандидатов конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований к вакантной должности, на замещение которой проводится конкурс, и других положений должностного регламента, связанных с исполнением обязанностей по этой должности, а также иных положений, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
4.2. На замещение ведущих и старших вакантных муниципальных должностей муниципальной службы проводится анкетирование (тестирование).

При анкетировании (тестировании) секретарем конкурсной комиссии всем кандидатам раздается анкета (тест), составленная (составленный) по единому для всех кандидатов перечню теоретических и (или) практических вопросов, подготовленному по поручению руководителя органа местного самоуправления соответствующим структурным подразделением органа местного самоуправления.

Кандидатам предоставляется одинаковое время для подготовки письменного ответа.

Оценка осуществляется конкурсной комиссией при проведении анкетирования по итогам рассмотрения позиции кандидата по поставленным в анкете вопросам, а при проведении тестирования - по количеству правильных ответов на тест.

При проведении анкетирования (тестирования) работы шифруются для проведения проверки.
4.3. Оценка кандидатов производится по 10-балльной системе. По итогам оценки каждый член конкурсной комиссии выставляет кандидату соответствующий балл, который заносится в конкурсный бюллетень (приложение 1) с краткой мотивировкой, послужившей основанием принятия решения о соответствующей оценке. Конкурсный бюллетень приобщается к протоколу заседания конкурсной комиссии.

После оценки всех участников конкурса и подсчета набранных ими баллов конкурсная комиссия определяет победителя конкурса. Победившим в конкурсе считается кандидат, получивший наибольшее количество баллов.

4.4. При равенстве баллов у нескольких кандидатов решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. При голосовании мнение членов комиссии выражается словами «за» или «против». При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. Решение принимается в отсутствие кандидата и является основанием для назначения его на должность муниципальной службы либо отказа в таком назначении.
4.5. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол заседания, который подписывается всеми членами комиссии, присутствовавшими на заседании. Протокол заседания конкурсной комиссии ведется секретарем конкурсной комиссии в свободной форме.
4.6. Конкурс может быть признан не состоявшимся, если не было подано ни одного заявления.

5. Результаты проведения конкурса
5.1. Документы решения конкурсной комиссии представляются руководителю соответствующего органа местного самоуправления или руководителю самостоятельного структурного подразделения, в котором предусматривается работа кандидата, выдержавшего конкурс, для заключения с ним трудового договора.
5.2. По результатам конкурса не позднее чем через две недели после его проведения издается распоряжение (приказ) о назначении победителя конкурса на вакантную должность муниципальной службы, на замещение которой проводился данный конкурс, и с ним заключается трудовой договор.

5.3. О результатах конкурса кандидаты, участвовавшие в конкурсе, уведомляются в письменной форме в течение месяца со дня его завершения. Уведомление оформляется в свободной форме с присвоением регистрационного номера и подписывается председателем конкурсной комиссии.

Информация о результатах конкурса также размещается на официальном сайте (если таковой имеется) и вывешивается на информационном стенде соответствующего органа местного самоуправления.
5.4. По желанию лиц, участвовавших в конкурсе, им выдается выписка из протокола заседания конкурсной комиссии.

5.5. Документы участников конкурса могут быть возвращены им по письменному заявлению на имя руководителя соответствующего органа местного самоуправления в течение пяти лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы претендентов и протоколы заседаний конкурсной комиссии хранятся в кадровых службах органов местного самоуправления, после чего подлежат уничтожению.
5.6. Расходы, связанные с участием кандидатов в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются ими за счет собственных средств.

5.7. Решение конкурсной комиссии может быть обжаловано кандидатом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1. Признать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего решения решение Селемджинского районного Совета народных депутатов от 04.06.2004 № 22/2 «Об утверждении Положения «О проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципального служащего муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Селемджинского района».

6.2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Селемджинский вестник».

Глава Селемджинского района                                                   С.А. Гильгенберг

пгт. Экимчан

25.03.2010
№ 10-Р

	Приложение
к Положению «О порядке проведения
конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах
местного самоуправления района»

_____________________________________________________________________________
(Наименование органа местного самоуправления)
Конкурсный бюллетень
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(Полное наименование должности на замещение которой проводится конкурс, Фамилия, имя, отчество кандидата)

	№ п/п
	Фамилия, имя,
отчество члена комиссии
	Оценка
	Краткая мотивировка выставленной оценки
	Подпись члена комиссии и дата